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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce je metodou analýzy zhodnotit současný stav v legislativě

týkající se ochrany informací v České republice se zaměřením na proces ochrany informací

a kybernetické ochrany v rezortu Ministerstva obrany s důrazem na informace utajované.

V případě zjištění nedostatků budou navrhnuta možná řešení. V praktické části bude

v návaznosti na vyhodnocení možných hrozeb a stanovení míry rizika vytvořen modelový

zabezpečený objekt pro uchovávání a zpracovávání utajovaných informací. Pro tento ob-

jekt bude vytvořen projekt fyzické bezpečnosti.

Klíčová slova: informace, utajovaná informace, bezpečnost, riziko, projekt.

ABSTRACT

Intent of this esay is to evaluate by analysis the current status (condition) of the legislative

concerning informaton security in the Czech Republic with the focus to the process of in-

formation security and cyber security within Ministry of Defence with emphasis on classi-

fied information. In the event of shortages, possible measures will be proposed. In the

practical part of the esay the model of the secured object will be developed based on the

evaluation of possible threats and risks for keeping and processing of classified informati-

on. For the object mentioned above a project of the physical security will be developed.

Keywords: information, classified information, safety, risk, project.
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ÚVOD

Informace je každodenní nezbytná potřeba člověka. Každodenně získáváme nespočet in-

formací různého charakteru, které pro nás mají odlišnou důležitost a cennost. Cenné a dů-

ležité informace se lidstvo od nepaměti snaží uchovávat pro další generace nebo chránit

proti konkurenčnímu boji.

V systému státní správy je získávání, ukládání a ochrana informací důležitou zásadou

pro zachování funkčnosti a bezpečnosti nejen jednotlivých rezortů, ale hlavně pro zacho-

vání bezpečnosti, celistvosti a svrchovanosti celého státu. Rezort Ministerstva obrany zís-

kává, zpracovává a uchovává informace důležité pro obranu státu a také informace, vyplý-

vající z členství České republiky v Severoatlantické alianci NATO a EU.

Cílem této práce je analyzovat legislativní dokumenty a bibliografii vztahující

se na ochranu informací v České republice se zaměřením na vnitřní předpisy a celkový

proces ochrany informací v rezortu Ministerstva obrany. Vzhledem k množství informací

a jejich důležitost pro jmenovaný rezort, bude práce převážně zaměřena na proces ochrany

utajovaných informací.

V praktické části bude navržen a popsán proces vytvoření modelového zabezpečeného

objektu a jeho projektu fyzické bezpečnosti, určeného k zpracování a ukládání utajovaných

informací do stupně utajení „Důvěrné“, který bude fiktivně vytvořen v areálu Kasáren Dě-

dice ve Vyškově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMACE A JEJÍ HISTORIE

Pojem informace pochází z latinského slova „informatio“, které původně vyjadřovalo utvá-

ření něčeho, vrytí, vytesání. Postupem času se začalo používat ve spojení se vznikem myš-

lenky a v dnešní společnosti má široký rozsah vztahující se téměř ke všemu.

S pojmem informace se lidstvo setkává denně již od dob pravěku. Již pravěcí lidé si byli

vědomi důležitostí informací, i když tento pojem vyjadřoval spíše informace spojené

s obživou a přežitím. I v této době se tehdejší lidé snažili o uchování získaných informací

dalším generacím. Důkazem toho jsou objevené a v některých případech dodnes dochova-

né rytiny v jeskyních znázorňující proces získání ohně, lovu zvěře nebo výrobu jednodu-

chých nástrojů usnadňující jejich život. S vývojem lidstva se vyvíjel i pojem informace.

Velkým mezníkem bylo objevení písma, které se právě stalo důležitým prostředkem

k zaznamenávání, předávání a uchovávání informací.

V každé době si společnost uvědomovala a třídila informace na ty důležité, nedůležité a ty,

které je potřeba chránit proti úniku, ať už z důvodu vyzrazení zdroje obživy, tajných recep-

tů nebo z důvodu získání nevýhodnosti při válečných konfliktech. V každé společnosti

se tak vytvářel proces ochrany informací. Od střežení jeskyní nebo místností, kde se in-

formace nacházela, přes zachování mlčenlivosti pod výhružkami smrti ke složitějším pro-

cesům, jako pečetění dokumentů a vznik základů jednoduchých šifrování, předchůdce

dnešní kryptografie. Tímto začali vznikat nové způsoby ochrany informací, ať už to bylo

pečetění listin s předávanou informací nebo střežení místností s důležitými informacemi

až po šifrování - dnešní kryptografii.

V současné době, kdy se společnost dožaduje stále většího množství informací,

se informace – pravdivé i nepravdivé, šíří a předávají celou řadou prostředků, jako napří-

klad média, internet, sociální sítě a jejich ochrana před zneužitím je s nástupem moderní

doby a vzniku „kyberprostoru“ čím dál náročnější a složitější, i když se společnost

v závěsu snaží vyvíjet technologie, které by únik informací ztěžovaly a zmírňovaly.
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2 ZÁKLADNÍ LEGISLATIVNÍ DOKUMENTY A VYBRANÉ POJMY

Problematika ochrany informací je legislativně řešena třemi zásadními zákony, které na-

stavují tento proces a dále je upřesňován vyhláškami a prováděcími právními předpisy Ná-

rodního bezpečnostního úřadu. Pro podmínky rezortu MO je legislativa dále rozšířena

o vnitřní předpisy, které rozpracovávají a aplikují danou problematiku do podmínek MO.

Níže jsou uvedeny základní legislativní dokumenty.

2.1 Legislativní dokumenty

Zákony české republiky:

 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobi-

losti, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 413/2005 Sb., o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o ochraně

utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů

(zákon o kybernetické bezpečnosti).

Vyhlášky Národního bezpečnostního úřadu a prováděcí právní předpisy

 Vyhláška č. 363/2011 Sb., o personální bezpečnosti a o bezpečnostní způsobilosti,

ve znění pozdějších předpisů,

 Vyhláška č. 405/2011 Sb., o průmyslové bezpečnosti ve znění vyhlášky č.

416/2013 Sb.,

 Vyhláška č. 432/2011 Sb. o zajištění kryptografické ochrany utajovaných informa-

cí, ve znění vyhlášky č. 417/2013 Sb.,

 Vyhláška č. 523/2005 Sb., o bezpečnosti informačních a komunikačních systémů

a dalších elektronických zařízení nakládajících s utajovanými informacemi a o cer-

tifikaci stínicích komor, ve znění vyhlášky č. 453/2011 Sb.,

 Vyhláška č. 525/2005 Sb. o provádění certifikace při zabezpečování kryptografické

ochrany utajovaných informací, ve znění vyhlášky č. 434/2011 Sb.,

 Vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostřed-

ků, ve znění pozdějších předpisů,

 Vyhláška č. 529/2005 Sb., o administrativní bezpečnosti a o registrech utajovaných

informací, ve znění pozdějších předpisů,

 Nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných informací,

ve znění pozdějších předpisů,

https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1089-zakon-c-4122005
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1089-zakon-c-4122005
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1090-zakon-c-4132005
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1090-zakon-c-4132005
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1091-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/1091-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti
https://www.nbu.cz/cs/pravni-predpisy/provadeci-pravni-predpisy/1082-vyhlaska-c-3632011-sb-o-personalni-bezpecnosti-a-o-bezpecnostni-zpusobilosti

[…]


zásady pro nakládání s dokumenty cizí moci. Legislativní rámec tohoto tématu je velmi

široký a komplexně zahrnuje všechny oblasti ochrany utajovaných informací, kterým byla

věnována další z kapitol. Dále byly v této části povrchově nastíněny úkoly

a pravomoci organizací zastřešující danou problematiku. V legislativě ani v procesu ochra-

ny utajovaných informací jsem neshledala žádný nedostatek a tudíž nenavrhla žádné opat-

ření.

V praktické části byl vytvořen fiktivní model zabezpečené oblasti pro uchovávání a zpra-

covávání utajovaných informací do stupně utajení Důvěrné a následně vytvořen projekt

fyzické bezpečnosti, který byl zpracován v souladu s Přílohou č. 1 Vyhlášky č. 528/2005

Sb. včetně všech náležitostí touto vyhláškou stanovených. Na základě vyhodnocených hro-

zeb byla stanovena míra rizika, od které se model odvíjel. Vzhledem k použitým prostřed-

kům fyzické ochrany byla minimální bodová hodnota překročena, což však znamená, že i

při vzniku neočekávané hrozny a tím i případným zvýšení míry rizika, zabezpečený objekt

plně vyhovuje podmínkám pro ukládání a zpracovávání utajovaných informací do stupně

utajení Důvěrné.

Veškeré použité informace o umístění zabezpečeného objektu nebo ZO a ostatní údaje

včetně počtu aktiv u organizačního celku, parametrů prostředků fyzické ochrany jsou fik-

tivní a byly použity pouze pro účely této práce a nastínění procesu vytvoření projektu fy-

zické bezpečnosti.
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PŘÍLOHA P I: SPIS K POUČENÉ OSOBĚ

Evidenční číslo

MINISTERSTVO OBRANY

SPIS

K POUČENÉ OSOBĚ

VYHRAZENÉ

PŘÍJMENÍ:

JMÉNO:

SPIS ZALOŽEN DNE:

OZNÁMENÍ VYDÁNO DNE:

Splnění podmínek ověřeno dne: Podpis:

Obsah spisu

Poř.

č.
Název dokladu

Číslo jednací,

ev. č.
Počet listů Poznámka

1 Prohlášení fyzické osoby o svéprávnosti

2 Výpis z evidence Rejstříku trestů

3 Oznámení

4 Poučení

5 Prohlášení fyzické osoby o svéprávnosti

6 Výpis z evidence Rejstříku trestů

7 Prohlášení fyzické osoby o svéprávnosti

8 Výpis z evidence Rejstříku trestů

9 Prohlášení fyzické osoby o svéprávnosti

10 Výpis z evidence Rejstříku trestů

11 Prohlášení fyzické osoby o svéprávnosti

12 Výpis z evidence Rejstříku trestů

13 (další řádky doplňovat podle potřeby)

PŘÍLOHA P II: VZOR POUČENÍ FYZICKÉ OSOBY

Příloha 11 k RMO č. 33/2012 Věstníku

Poučení fyzické osoby o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

(Vzor)

Vojenský útvar (vojenské zařízení) 9967 Stožec

(uvést číslo organizačního celku a místo dislokace)

P o u č e n í

podle § 60 odst. 3 zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti

(BRIEFING)

According to § 60 par. 3 of the Act N. 412/2005 Coll., on the Protection of Classified Information

Níže uvedená osoba byla seznámena s jejími právy a povinnostmi v oblasti ochrany

utajovaných informací. Byla seznámena s obsahem zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně uta-

jovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon“) a s obsahem prováděcích právních předpisů. Byla seznámena s povinnostmi, kte-

ré jsou stanoveny v § 65 a § 66 odst. 1 zákona, zejména s povinností:

The person named below has been briefed on his/her rights and duties in the area of protection of

classified information. He/she has been acquainted with the content of the Act N. 412/2005 Coll., on the

protection of classified information and security eligibility (hereinafter „the Act“), and with the content of

implementing legal regulations. He/she has been acquainted with duties laid down in § 65 and § 66 par. 1 of

the Act, in particular with the following:

a) dodržovat stanovené povinnosti při ochraně utajovaných informací,
a) to comply with imposed obligations in protecting classified information;

b) zachovávat mlčenlivost o utajované informaci, k níž má nebo měla přístup, pokud

není této povinnosti oprávněným orgánem zproštěna,
b) to hold classified information in confidence, to which he/she has or had access, unless he/she has

been released from this duty by the responsible authority;

c) neumožnit přístup k utajované informaci neoprávněné osobě.
c) to prevent access by unauthorized persons to classified information.

Dále byla seznámena se všemi následky porušení povinností stanovených zákonem,

zejména s nebezpečím trestního stíhání nebo uložení sankce za spáchání správního deliktu.

Further he/she has been briefed on all consequences arising from the breach of duties imposed by the
Act, in particular on the danger of a criminal prosecution or imposing sanction for committing an adminis-

trative infraction.

Níže uvedená osoba byla – nebyla*) seznámena s předpisy NATO

byla – nebyla*) seznámena s předpisy EU

byla – nebyla*) seznámena s předpisy WEU

III The person named below

IV has been – has not been*) briefed on the regulations of the NATO
V has been – has not been*) briefed on the regulations of the EU
VI has been – has not been*) briefed on the regulations of the WEU

VII V (In)………………. dne (Date)…………………

Poučení provedl Poučená osoba
The briefing made by The briefed person

Jméno a příjmení Jméno a příjmení
Name and surname Name and surname

Podpis Datum narození
Signature Date of birth

Otisk razítka Podpis
Stamp Signature

*) Nehodící se škrtněte