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Jméno a příjmení studenta: Marcela Minaříková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2018 - 2019

Téma bakalářské práce: Ochrana informací v rezortu Ministerstva obrany

České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Marcela Minaříková zpracovala a k obhajobě předkládá bakalářskou práci na

aktuální téma, které v obecné rovině můžeme označit za celospolečenské, významně

ovlivňující kvalitu vnitřního bezpečnostního prostředí. Autorka pracovala zcela samostatně,

vycházela ze solidního znalostního základu teoretických aspektů problematiky, bohatých

praktických zkušeností.

Práce má všechny požadované náležitosti, solidní vypovídající hodnotu, je vhodně doplněna

tabulkami a obrázky. Vlastní strukturu lze považovat za příliš fragmentální. Otázkou zůstává,

proč autorka pregnantně neuvedla v práci použité metody zpracování. Dále postrádám dílčí

závěry 2. a 3. kapitoly, obecný úvod do praktické části.

Závěrem hodnocení si dovolím konstatovat, že vytyčené cíle práce se autorce podařilo

naplnit.
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Kontrola plagiátorství:

Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předmětné

bakalářské práce práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5 % a závěrem – práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně